Quadragesimale

Paoletti, Agostino

Coloniae Agrippinae, 1677

Feria II. post Dom. II. Quadragesimæ. 11. Licet peccator aliquis in malo habituatus semper salvari possit, attamen difficile est, ut salvetur & non potius in peccato moriatur. 2. Peccatum enim quia ...

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55672](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-55672)

Saul pereun-
do successisset peregrinatio, nihil colavit, de regno
tam non tacuit, quamvis animi & amicus esset, &
cognatus, tunc & consultus arbitratus est si-
lentium servare.

13. Ultimo tandem loco eandem secreti
custodiam ab exemplo Salvatoris nostri vos
edoceri cupio. Quando juvenulam illam à
mortuis suscitare voluit, de qua S. Lucas lo-
quitur, dicit sacer textus: *Non permisit intrare
secum quonquam nisi Petrum, Iacobum & lo-
annem.* Cur obsecro hos presentes esse voluit,
& non alios? Theophylactus respondet: *Nole-
bat enim hoc miraculum ante tempus revelari
multis? atque ideo hos tres secum vocavit, ut
discipulos precipuos & taciturnos.* Et S. Tho-
mas subiungit: *potentes occultare secretum;* Qua-
si de aliis hanc suspicionem habuisset, illos id-
ipsum fuisse revelatos *Assumpsit hos velut ma-
gis taciturnos & silere valentes,* inquit Theo-
phylactus. Atque ob eandem rationem illos in
montem Thabor adducit, quia eum ibi de ne-

Luc. 13

I. e. phyl.

D. Thom.
in Cat. p. 11.

gotiis seris gravibus agendū & tractandū fue-
rit, siquidem loquebantur de excessu quem cum
pletinus erat in Ierusalem, ideo omnia sub feco-
to servari voluit, dicens: *Nemini dicere vo-
scem,* atque ideo convenientissimum illi pa-
dicavit, plures secum non assumere quam res
sape nominatos, Petrum, Iacobum, & lo-
annem. Denum verò per sequentem historiam
presentem discursum statim concludere: De ful-
vio namque Plutarchus scribit, eum locutionem
aliquod Augustum concernens conjugii sine
concedidisse, quæ mille annos esse crede-
bat, donec sequentis diei dilucentium illu-
cesceret, ut idem secretum aliis multitudine
communicare posset? Hac autem Fulvii pa-
fidelitate ad aures Imperatoris dejata, confu-
sit Fulvium gratia sua exclusum, ab aula
sua pariter dimisit. Cumque eam ob rem in
graves cum conjugis sua controversias re-
cedat fuisset, ipsa ei respondit; si nolebas hoc
ab omnibus passim sciri, mihi quoque æ-
non debebat revelari.

SERMO XI.

IN FERIAM II.
DOMINICÆ II.
QUADRAGESIMÆ.

Ego vado & queretis me, & in peccatorum vestro moriemini:
Ioan. cap. 8.

IDEM ille Deus [ô Roma] qui dum vado: Et quidem licet illum postea sequenti-
propter culpam nostrarum gravita-
turos esse dicat, id tamen non facient, gra-
tem iratus, peccatorum nigores clemen-
tendo post illum gressibus pietatis, ut genera-
tia fræno semper retardat, hodierna
lem ab ipso impetare possint errorum com-
tamen die videns, quod dum Hebræis
missorum remissionem, sed perfidie passibus
fidem Evangelicam persuadere conatur, & ad
illum ad mortem usque persequendo: *Queretis
hoc ut ipsum tanquam verum Messiam ag-
noscere valeant, sua operatur coram ipsis mira-
culis abiturus erat, turbata facie ad eisdem con-
cula, in vanum laborando operam suam per-
dat, sapienti consilio eosdem deserere decrevit,
versus, solite felicitatis comminando iactu
solum pariter & regionem mutando: Ego tam, æternam pariter animarum suarum
datis*

sinacia non penitenti, idem ut docet Doctor Angelicus, dicens est in malo oblitatus, & committit quandam peccati speciem, quæ à Theologis appellatur, peccatum in Spiritum Sanctum, & est irremissibile, non quod remitti non possit, quantum est ex parte DEI;

Idem ibid.
a. 3. f. 145.
col. 2. l. B.

Per. Lomb.
in 2. dist. 7.
l. B. f. 149.

Idem dist.
41. l. C. f.
238. Cont.
Trid. sess.
7. can. 29.

Mag. sent.
lib. 2. dist.
47. f. 237.
co. 2. l. B.
in fine.

Greg. de
Valen. in
2. D.
Tho. dist.
1. q. 14. pa.
3. fo. 451.
co. 2. l. C.

sed quia non habet de se appetitum ad hoc quod remissibile sit. Enimvero difficultas quædam hic mihi subnasceatur circa doctrinam Magistri sententiarum qui scribit in libro secundo, quod mali & reprobiades sint in malicia sua obdurati ut fieri boni, & surgere ad bonum non valeant: Cum tamen e contra in dist. 45. doceat, quod de quocumque pessimo in hac vita constituto non est desperandum; iuxta doctrinam Concilii Tridentini, quod determinat, quod quilibet peccator potest à peccato resurgere. Quo modo autem hæc duæ propositiones, quæ sibi mutuo esse videntur aduersæ conciliari poterunt? maxime si hunc in modum formemus argumentum: In tantum salus alicujus peccatoris non censetur desperata, in quantum potest resurgere. Ergo si talis peccator resurgere nequeat, quomodo de ejus salute non poterit desperari? Multæ quidem ad hoc adduci poterunt responsiones. Primo, quod in primo loco de Angelis rebellibus loquatur, qui bonum oderunt & amant malum; & in hoc habent carinaturam quasi lapidei. In secundo loco autem agit de hominibus, in quantum sunt viatores, qui licet ad malum declinent, ab eo tamen peccando revocare se possunt. Vel tamen in utroque loco de homine loquatur, intelligendus tamen erit, quod non potest resurgere viribus propriis, & sine gratia Dei: quando autem affirmat quod possit resurgere, semper ab eo præsupponitur auxilium, quod à gratia cælesti recipitur. Alii respondent, quod peccator oblitatus in sensu composito non potest resurgere, bene tamen, si consideretur in sensu diviso. Veruntamen audite quam docte hæc difficultatem, & quidè ad præsens propositum meum aptissime resolvat Gregorius de Valentia dum ait: Peccatum obstinationis non dicitur irremissibile propterea, quod nullo modo remitti possit: notatè quod sequitur: sed quia difficillimè & raro remittitur; difficulter & raro admodum peccator obstinatus damnationem evadit, nam ex frequentatione actû peccaminosorum paulatim generatur habitus ad malum unde nascitur peccandi facilitas, &

inde resurgendi aut respiciendi difficultas, siquæ in obstinationis scopulam impingere debet. Unde Durandus à Sancto Porciano dicit: Obstinatio est obduratio mentis in malum, & non dicitur irremissibile, ita quod nullo modo remittatur, sed quia vix & raro dimittitur, id est, in fine vite, non quod Deus ad remittendum offensam promptus non sit, cum sacra nos Theologia doceat, quod Facienti quod in se est, DEVS non denegat gratiam. Sed quia peccator, qui ad ultimum ulque fait obstinatus, summa cum difficultate poenitebit, & convertetur; rari enim inveniuntur, qui peccatum in morte detestentur, siquidem illud in voluntate & anima sua secum gerunt, velut accidens quoddam inseparabile in toto cursu vite. Et hæc est propheta illa in fine qua Salvator noster hodie Pharisæis intonat, dum ait: In peccato vestro moriemini comitanter.

3. In communi Proverbio dici solet quod hominis mors vite correspondeat. Quis vite mors est? Etenim S. Mattheus multa in morte Salvatoris prodigia vite esse refert; siquidem ruptum est templi velum: Velum templi scissum est, terra commota est & tremuit, terra mota est: Petra scissa sunt, monumenta aperta sunt, multaque Sanctorum corpora, quæ in terre visceribus jacebant sepulta, refulcitate fuerunt: Et multa corpora Sanctorum, qui dormierant, surrexerunt. Quam sunt hæc admittenda prodigia atque nature porte nata! Quod si Pater æternus aliquod iræ suæ specimen edere voluit aduersum Hebræos, cur non efficit ut vel per continuatas pluvias nova inundarent diluvia, uti Noe tempore factum est: aut cur terram non stravit carbonibus accensis & luculenti ignis ardentibus flammis, prout Elia fecisse novimus, aut veluti urbibus infidelibus Lothi tempore accidit? aut si eos non morti sed converti volebat, cur non potius in montem Calvarie unum vel plures Angelos submisit, qui eis commissam declararent errorem, eoque ad opportunitam illius causæ poenitentiam, vite conversionem & fidem exhortarentur? Nequequam ita fieri amabat, quinimo eoque magis erat, ut vela dirumpere viderentur, si dederentur petra monnata, aperirentur & morti resurgerent, & merito: Nam Jesus qualis fuit in vita, talis prorsus ostenditur in morte, in vita scripturæ erant

obitu quidem eum dignabatur aspicere: Postea vero leonem quendam ex formidabilioribus quos unquam Africa remotissima sylva produxerat, in arenam ingredientem conspiciens, intrepidus erigebatur, & velut si quaedam vehementis furoris in ejus pectore accensa fuisset fornax, densam fumi e naribus suis emittebat nebulam, aërem quodammodo obfuscantem, suisque latratibus leonis ferociam exuscitando, eum provocabat ad pugnam. Et ut primis eum insultibus laceraret, guttur mox invasit inimici, adeo ut ferocissimus hic ferarum Rex staret immobilis & attonitus. ob stuporem quo corripiebatur videns hujus subditi audaciam seu potius temeritatem, qui potius pavidus & tremebundus ejus advolvi pedibus, suamque testari subjectionem debebat: Interim vero canis Leonem latratibus, insidiis, & continuis insultibus suis adeo tenebat occupatum, ut vix illum ei defensionis locum relinqueret, ac tandem mirantibus omnibus eundem prosternebat, & porro occidisset, nisi quispiam à Sopi- the, qui canem Alexandro donaverat, cum gladio missus crus dextrum canis abscidisset, ob quam mutilationem scanis nunquam aut latratum, aut clamorem quempiam edidit, tantundem frendens dentibus carnificinam illam sustinuit, donec exanimatus super leonem expirasset, ut referunt Diodorus Siculus, Strabo & Pollux. Postò peccator Alexandri canem non minus ferocem, in huius vitæ arena cum formidabilissimis peccatorum mortali- um leonibus continuo dimicat, iisque volun- tate & operibus tenaciter innectitur; Deus quidem ad eum ab hoc impio prælio diver- tendum, nunc per Patrum Spiritualium vo- ces monet, nunc per Prædicatorum minas reprehendit, nunc denique per immensas adver- sitates graviter vulnerat, & tamen peccator in malo habituraturus pertinaciter peccata pro- sequendo progreditur, ita ut de eo verbis Au- gustini merito dicatur: *Nec verbis flectitur, nec verbis emendatur?* Dumque ad mor- tem usque sic obstinatus permanet, difficil- limum est, ne dicam impossibile, ut tandem per poenitentiam in fine respiciat. Unde Gre- gorius Papa dicit: *Visitata culpa obligat mentem ut nequaquam surgere possit ad rectitudinem, co- natu & labitur, quia tibi diu sponte perstitit, ibi & cum voluerit contra cadit.*

6. In Scriptura sacra tres mortui à Salva- tore resuscitati inveniuntur, primò scilicet Fi- lia Archisynagogi dicentis: *Filia mea modo de- functa est.* Secundus fuit juvenis Naimiticus à matre sua inconsolabiliter deploratus: *Ecce defunctus esse videtur filius unicus matris suæ.* Tertius denique Lazarus fuit, frater scilicet Marthæ & Magdalene, de quo Dominus ait: *Lazarus mortuus est eam, ut à somno ex- cisomus eum.* Observandus autem est modus quo Dominus tres illos suscitavit: Sic enim videbitis quam differenter se circa singulos sus- citandos habuerit: De puella quidem dicitur: *Non est mortua puella, sed dormit;* per hoc ni- mirum in sinuare volens, eam tam facile ad vi- tam revocari posse, quam facile est dormien- tem à somno suscitare. Quod vero ad Naimiticum juvenem attinet, illi manum suam ad- hibet ferretum tacendo: *Tertigis loculum;* e- umque hac voce interpellat: *Adolescens, dico tibi surge.* At vero ut Lazarus ab eo resuscite- tur, audite, obsecro, quas Ioannes notari circumstantias: *Infremuit spiritu: Impetum quendam indignabundum emisit,* inquit Dio- nysius Carthusianus; Et S. Cyrillus Alexan- drinus: *Infremuit quasi minas, scilicet & mori- intonans, quæ & ipsum Lazarum travera- Postea vero turbatur, & ob amici jacturam contristatur: Turbavit semetipsum* Turba- tionis lacrymas adjungit: *Et lacrymosus est.* De- inde oculos in calum elevat, & adis Patris- terno gratis, se pro mortui resurrectione Patrem suum antecesserit rogasse demonstrat. *Elevatis sursum oculis dixit: Pater gratias ago tibi quoniam audisti me.* Postmodò denique e huius pectoris sui vocem quendam non vulgarem, sed valde vehementem emisit, dilectum La- zarum per eandem ad huius vitæ vitam deo- revocando: *Voce magna clamavit, Lazare veni foras.* Verum dicite, fodes, o Auditores: Nun- quid Christus hunc defectum unico duntaxat verbo, imò unica cogitatione resuscitare poterat? Quis dubitat? Ipse etiam Deus est, nec ulla inveniri creatura potest, quæ divinæ voluntatis suæ imperio resistere possit: Cur igitur tot adhibet ceremonia, tot signa in- dignationis & turbationis, tot preces & planctus, denique vocem adeò vehementem. Alii duo, non minus quam Lazarus, mortui erant, & tamen illos sine hoc ceremoniarum apparatu resuscitavit. Hanc difficultatem suo tempore movit Ludolphus de Saxonia, di- cens:

D. Augu-
stin.

D. Gregor.
in Evange-
lium. 31.
fol. 151. col.
2. in. H.

ceat

ceci: Dominus quoniam de facili coram paucis
 suscitatur, dicitur: Surge; et tu venem coram pluribus.
 Quasi difficilis, tangens feretrum & dicens: Alie, tibi dico surge. Lazarum diffi-
 ciliter quia cum lacrymis, cum fremitu, cum
 suscitatur. Sic quidem nullam Deo opponi
 posse resistitiam, eamque nullam in operan-
 do experiri difficultatem; at verò in iis quæ di-
 gna sunt laudari, semper loquitur; aut operatur
 iuxta nostram capacitatem; Etenim certum
 est, tres dolores mortuos figuram esse peccatoris
 peccatis immortui. Duo autem primi, puella
 nuptiarum & adolescens, quia exiguo tempore
 mortui fuerant, eos significat peccatores, qui
 mortui tempore in peccato hæserunt; Quod
 tertius vero facili negotio eisdem resuscita-
 tur, nobis aperit significat, eos quoque
 a peccato facillime resurgere; At verò La-
 zarum quatuordecim annis peccatorem quendam
 representat multis annis culpis suis inlorder-
 eum, qui profectò ad gratiam difficiliter
 resurgere potest. Aut dicere possumus
 puellam jam jam, sive pauld ante mortuam
 esse. modo defuncta est, ac proinde non est mor-
 tua, id dicitur; ut resuscitetur, ad eò facili esse
 peccatorem pauld ante per peccatum mortuum
 resurgere, quam facili est dormientem resusci-
 tate. Filius autem viduæ, licet non jam
 jam mortuus fuerit, non tamen ab ejus morte
 mortuum temporis intercessit, feretro jacebat
 impolitus, jamque ad tumulum deferenda
 suspendendus, ac proinde ut peccator ali-
 quis hanc huiusmodi similis resurgat, id nec tan-
 tum facilitatem, nec magnam difficultatem
 significat: *Tergit loculum, & tibi dico sur-
 ge.* At verò ut Lazarus resurgat, tot, tan-
 taque conueniunt difficultates, ut eas ipse
 quoque Dominus experiri videatur; nam
 quatuordecim annis etat jamque in sepulchro lapide
 clauso obstructo quiescebat: ut per hoc in-
 gruis nobis insisteret difficultas, quæ est in
 conuersione peccatoris quatuordecim & for-
 tassis, qui multis annis per consuetudinem
 mortuus & sepultus fuit, atque duro obstina-
 tiouis lapide succumbit. Consentiant huic
 ameo conceptui Theophylus Antiochenus,
 Basilides Amilienus, Cyrillus & Beda dicen-
 tes: Per hos tres mortuos, tria mortis genera
 significatur. Moritur enim homo prava & illi
 cui cogitanda mortuus mala operando; moritur in
 peccato perseverando. Unde sicut Martha ut re-

fert Cyrillus] quasi diffidens, veluti impossibile
 credens, posse fratrem resuscitari ob diuini diu-
 ruitatem, dicit: Dominus iam sciet, quatuordecim
 annis est: Ita Beda subiungit, peccatorem qua-
 tuordecim, id est, obstinatum conuerti, si non
 est impossibile, ad minus tamen ad eò esse dif-
 ficile, ut ipsemet Dei filius ad magnam hanc
 difficultatem exprimendam. *Voce magna cla-
 marit, fremuerit lacrymatus, quia difficile sur-
 git, quem moles mala consuetudinis premis.*
 7. Judas Icarotes inter obscura noctis so-
 litarias urbras tenebris & horribus cinctus
 abibatia remotioribus Ierosolymæ confini-
 bus veram lucem quaesiturus, & quidem id-
 eum non parum admiror. Siquidem tradi-
 torille velut avis nocturna iucundam lucem
 potius fugere debebat, quam inquirere. Ne-
 quis enim nescit hanc ipsam tenebris o-
 dio & abominationi esse? Et tamen Iudas &
 grex congregata cum ipso facis hominum,
 culpæ caligine obtenebratus, ipsum in hor-
 to Gethemani sollicitè requisierunt, & por-
 ro inuenerunt. Verum audite quid iis accide-
 rit; postquam enim in conspectum Christi ve-
 nerunt, interrogavit eos Dominus, quoniam
 per auiæ & devia, & quidem hora illa insoli-
 ta & tenebrosa gressus suos dirigerent, dicens:
Quem queritis, cui responderunt, se non alio-
 sine in solitudinem illam concessisse, quam
 ut Iesum Nazarenum invenire possint. Qui-
 bus Dominus subiunxit eum, quem quaeritis,
 ob oculos positum videtis. *Ego sum.*
 Et confestim ut duo illa verba auribus eorum
 insonuerunt, milites haud secus ac si furi-
 bundo aquilone, vel imperuoso fulmine fu-
 isent percussi, vel ut tonitruæ arboris rami in
 terram fœdere prostrati: *Abierunt retrorsum, &
 ceciderunt in terram.* Enimverò ut huius tur-
 bæ prodigiosum lapsum præsentis proposito ad-
 aptem, audite id, quod in Actis Apostolo-
 rum de Saulo conscribitur. Is etenim Prin-
 cipibus Synagogæ se obtulit, quod tanquam
 juratus Christianissimè inimicus in acie gladii
 suæ adversum Christianos generositatis spec-
 mina monstrare paratus esset. dummodo per
 instrumenta publica sufficiens ei ad id au-
 thoritas tribueretur; hæc namque recepta abi-
 thorum se esse in Damascum, nec inde reuerti-
 surum, nisi integros fidelium greges carceris
 victos, & innoxos secum adduceret: *Accepit
 Epistolam in Damascum, ut si quos inuenisset hu-
 ius via viros, ac mulieres, vivos produceret in
 Ierusalem.*

Emiss. ser.
 dr. L. zar.
 fol. 6. post
 4. Dom.
 quoad D.
 Cyrill. ibi.
 lib. 7. c. 21.
 fol. 382.
 col. 1. G.
 Beda i. i.
 fol. 107. c. 2.
 Fran.
 Georg.
 Ven. r. 4.
 n. 298. f.
 249. co. 2.
 Ioan. 18.
 Act. 9.
 Ier. 18.

Handwritten notes in the right margin:
 Ier. 18.
 Act. 9.
 Ier. 18.

Ierusalem. Permissio igitur singulari plurimo-
rum militum delectu, Damascum versus con-
tendit, quo in itinere Saluator ipsemet obvi-
am ei procedens, & ad portas caelorum se vi-
dendum exhibens, ingentem splendorum exerci-
tum in eum emisit, a quibus circumdatus,
& pressus, insuper violentiam vocis Christi
audivit, quae ad eum perterrita, ut om-
ni defensionis remedio destitutus, atque in ter-
ram prostratus victas dedit manus: *Et eadem*
in terram audivit vocem dicentem sibi: Saul,
Saul, quid me persequeris: Ecce igitur hic ex
una parte Saulum in terram collapsum; Ecce
item ex altera parte pro horro Gethsemani
prostratos milites; nunc igitur inter hos & il-
lum congruam comparationem instituamus.
Idemmet Christus, qui Hebraeis apparuit in
horro Gethsemani, apparuit & Saulo in cae-
lis: eandemmet vocem quam unus audivit,
alii quoque auferunt: imò eandemmet
verba Christus ad Saulum proaunat: *Ego sum*
IESVS & ad militem: *Ego sum*, procedit in ter-
ram Saulus, in terram patenter procedunt tur-
bae: hucusque pari passu utrimque procedi-
tur, nunc eam, quae inter ipsos intrecedit,
inæqualitatem audite: Saulus convertitur,
suamque ferociam & iræ futorem deponit:
atque ex Saulo in Paulum, ex lupino agnum
feliciter convertitur, factusque jam man-
suetus ad confectandos Domini sui nutus
promptissimum sese offert, dicens: *Domine*
quid me vis facere? Non jam deinceps persecu-
tor permanit, sed potius generosissimus fa-
ctus est totius Christianissimi defensor, *Vide*
quam cito declinata persecutio est, inquit Caje-
raus: Hebraei autem e terra surrexere magis
audaces & temerarii; quia non solum non de-
seruerunt odium & iniquitatem, verum ma-
joribus eandem adauxerunt incrementis, quia
surgentes longè; vili sunt esse crudeliores
& obstinatioris, quam ante fuerant. At
verò inquires: undenam hæc procedit diver-
sitas? Filius quippe Dei eadem adhibet media,
iisque eadem prorsus impertitus est auxilia,
& tamen non obstant hæc identitate non con-
sequitur utrimque eadem conversio: quod
proinde Chrysothomus; non parum miratur,
dicens: *Vtrobique vincula, utrobique persecu-*
tio, simile utrobique virtutis Christi indicium si-
milique remedia, at non similis correctio; Ver-
rum ecce tibi rationem, nimirum: *Aegyri mul-*
tum inter se distabant, in hoc itaque consistebat

Crisostomus
ibid. fol.
479.

Chryso-
thom de
Convers.
S. Pauli

disparitas, quod scilicet Saulus hoc Christum
persequendi munus non diu administravit, sed
id faciendi auctoritatem paucis ante diebus ac-
cepit, atque ideo subito conversus est, quia
quam erigeretur e terra; Hebraei autem triginta
tribus continuis annis struxerunt infideli-
as, & dolos machinati sunt ut intelligerent
solum Dei Filium persequerentur, atque ideo cum
in malo lapideam sibi acciverint duriciem, ad ob-
facti sunt pertinaces & obstinati: Non enim
Dionysius Carthusianus propriamque infirmi-
tatem experti sunt, quoniam obstinatioris. Ue-
de de Gebræis dici potest, quod Hannibal de
Marcello quondam dicebat, rem & prælium
sibi esse cum adversario quodam ad oblitia-
to, ut nec victus cederet, nec victor quiesceret,
Sibi rem esse cum hoste dicebat, qui nec victus,
nec victor nosset quiescere, inquit Plutarchus.

8. Inter alios præclaros titulos & gloria-
nomina, quibus Christus Apostolos insigni-
nivit, unum, & quidem præ cæteris magis
mysticum est, quo illos Sal appellat: *Vos estis*
Salt terra; quasi diceret: Vos o dilecti & fide-
les Apostoli mei per omnes mundi partes abitu-
ruri estis ad prædicandum Evangelium, gep-
tesque peccatrices convertendas, quo quidem
officio, ut bene & fructuose fungamini, ope-
ræ præteritum erit, ut fideles sitis Salis imitato-
res; verum o Domine nisi temagis explicare-
ris, Apostoli, id quod eis te dicitur, nequ-
quam intelligent: quod si enim per divini
verbi sementem fructificare debeant colligen-
do, & convertendo animas, opinione in-
convenientis illos terræ comparasset, dices-
do: *Vos estis terra.* Præterea ex quo Evan-
gelium tuum per totum mundum portaturum erat
mentesque eorum, qui ignorantie tenebris
sepulti jacebant, per Doctrinam Apostolicam
illuminaturum quoddam illis convenientius
exemplar & prototypon ob oculos poni po-
tuisset quam Solis? Veruntamen quia Sal tan-
tæ est utilitatis convictui humano, ut Paulus
Mauritius in suis Adagis dicere non dubita-
rit: *Salè nil utilius;* unde sanctus Hieronymus
inquit: *Sal appellatur Apostoli, quia per illos*
universum hominum genus conditur. Aut dice-
re possumus, Christum per hanc Salis analogi-
am Apostolos monere voluisse, ut deinceps
prudentiam sollicitè observarent, utpote quæ
à sancto Paulo in Sale representatur, dum ait:
Omnis sermo vester Salè conditus sit, O Colossanor.

Vel etiam, ut interpretatur Chromantius, Sal Domine. dum veneris in regnum tuum, benigno vultu ad eum conversus, Paradisum ei liberaliter obtulit, dicens: Amen dico tibi, hodie mecum eris in Paradiso. Porro quod si- lus Dei huic latroni Paradisum promittat, nequequam admittit, scio etenim quam ingens sit eius misericordia & liberalitas; At vero hoc solum cogitationes meas non nihil suspendit, quod audiam cum huic promissioni hanc particulam Amen adnectere, cum tamen eadem dictione ab hac Christi Periodo sublata sensus illius nequaquam imperfectus foret, nec minus exprimeret, quam huic particula hac adjecta exprimat; poterat igitur eandem omitendo dicere: Dico tibi hodie mecum eris in paradiso: Enimvero hanc difficultatem probius intelligemus, si reflexionem quandam fecerimus super nonnullis scripturae passibus, in quibus Salvator noster eundem stylium modumque loquendi usurpat. In ultima cena constitutus, Sancto Petro revelavit, quod in ea nocte ab ipso negandus esset, qui difficulter sibi persuadens, futurum ut errorem adeo notabilem committeret, audacter potius carceri & morti obeunda se obtulit, dicens: Tecum paratus sum in carcerem, & in Mortem ire. Etiam si oportuerit me mori tecum, non te negabo; Magister autem coelestis ut eum ad hanc difficultatem credendi superandam disponeret, in confirmationem verbi sui addit Amen, dicendo: Amen dico tibi, quia in hac nocte antequam gallus cantet, ter me negabis. Idemmet Christus cum Nicodemus prolixius differens, eundemmet modum animam suam salvandi edocere volens, cum praevideret Nicodemum difficulter crediturum, quod homo senex in uterum matrem rediret, & renasci posset: unde & dixit: Quomodo potest homo nasci cum sit senex? nunquid potest in ventrem matris sua iterato ire? & renasci? Coelestis Evangelicae doctrinae Magister, ut ei ad hanc difficultatem intelligendam lumen subministraret, haece cum terminis erudit: Amen, amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit de novo, non potest videre regnum Dei. Similiter ad Hebraeorum turbam & discipulos suos praedicationis verba faciens protulit: status est, quod nisi manducarent carnem suam, suumque sanguinem biberent, vitam spirituales habituri non essent; simulque praecognoscentes rem hanc difficilis fidei fore in mentibus auditorum, qui

Paulisti Quadragesimali

Tolet ibi
in com fol.
O 17. Dio.
27. sicut.
Carr ibi
art. 19 fol.
288. co 2
Chrysof
ibi hom
40 f 175.

proinde admirati dicebant: *Quomodo potest hic
carnem suam nobis dare ad manducandum?*
At demum collatis inter se capitibus muscita-
bant, dicentes: *Durus hic sermo & quis potest e-
um audire?* Id est ut explicat Toletus: *Credibilis
non est, nec ad intelligendum idoneus, nec ad au-
diendum suavis.* Dionysius Carthusianus
ait: *Ad intelligendum difficilis & rationi,
vel veritati contrarius est hic sermo,* dicebant
Hebræi. Et S. Ioannes Chrysostomus *difficilis
intellektu, & quem capere non possent eorum imbe-
cillitas;* Atque ideo Saluator ad hanc ipsorum
difficultatem superandam verum illis proponit
hæc verbis: *Amen amen dico vobis, nisi man-
ducaveritis carnem filii hominis, &c.* Porro La-
tina semetipsum hunc in modum rationa-
batur, & dicebat: Ego qui toto vitæ meæ cur-
sum in malo habiturus fui & sceleribus deditus,
nullum unquam contritionis actum elcui-
qua igitur ratione nunc in fine vitæ constitu-
tus saluator? *difficillimum id mihi videtur. Vixit
pertinax, vereor ne mori cogar ob se natus, a-
nimam meam peccatis constrinxit, nec vincula
hæc unquam solvere curavi, ut autem hæc
catenæ in hæc ultima periodo disumpantur,
res admodum ardua erit: Veruntamen
quid tentasse nocet? Si intentum non assequar
saltem me mihi metipsum defuisse lamentari non
potero? si pulsanti aperiat, & res pro voto
succedat, ingentem superabo difficultatem:
quæ à culpæ multitudine secedorum suorum
vitiis dilavici non sinat; tentabo igitur, an pro-
cellosum hoc mare trajicere, & montem
hunc arduum complanare possum: *Memento
mei Domine, dum veneris in regnum tuum.*
Cui Christus Crucifixus respondit: *Amen dico
tibi, hodie mecum eris in Paradiso,* quasi diceret:
Difficile quidem est salvari eum, qui usque
ad extremum vitæ suæ obstinatus perman-
sit: cuius fati subtile & angustum erat erit, fr-
ferendum enim in aurum difficile transfor-
matur, vitæ lupi, non terminatur in morte
agni. Quisquis actiones reprobæ comm-
mittendo in malo pertinax persistit, mirum
erit si in fine vitæ respiciat, ut ad bonum se
applicans penitendo moriatur: Veruntamen
maeste sit animo; ad te enim quod attinet, te-
cum in hac lege dispensatur; & quidem ad tol-
lendam omnem formidinem, & ut re por-
tæ salutis assecuturum esse certus esse vale-*

assecutus esto omnes, à te periculosissima
scilla & charibdis difficultates superatas esse;
id quod tibi non solum promitto, sed pro
majori securitate jurisjurandi additamen-
to confirmo: *Amen*, bono igitur animo esto,
& spera, quia *Amen dico tibi, Hodie mecum e-
ris in Paradiso.* Estque hæc observatio Dia-
ci Stellæ dicentis: ibidem folio quadra-
gentesimo primo columba tertia, *Hic
promissioni assertionem suam adiunxit di-
cens: Amen dico tibi, quia grandi peccato-
ri & tam vili personæ difficile videtur
dari regnum:* Abiit igitur ut ad habitum
acquistum usque in malo perseveretis,
vobisque deinde per diabolica signenta fu-
turum esse persuaderi sinatis, inventuros vos
in puncto mortis conversationis miram
facilitatem, ex dictis namque perspicue
fatis colligere potestis futurum omnino con-
trarium. *Et in peccato vestro moriemini.*

20. De quodam hortum quendam animi
causa ingrediens, in quo singulari cum ma-
jestate Flora & Pomona residebant, eundem
obibam oculos pascens ex plantarum pulchri-
tudine; & tam naturæ, quam artis elegan-
tia mirè exhilarabat; neque enim arbori-
liqua erat, quæ ad sui aspectum nec non al-
liceret, nec virgultum, quin mille coloribus
conspicuum compositè extenderet, & occa-
sio etiam quod infinita sit divina letas,
los ad seraper. Tandem verò ad quendam
cedrorum frondium suarum vitæum dila-
tantium perfronata conversus vidi: quod
ex ramo vitæ quædam cædro innixa, &
ex hac vitæ botrus ex maximis non mini-
mus suspensus penderet vitæ cuidam ampul-
læ mirificè inclusus: Ego, qui artis hortu-
lanæ experientiam nullam habeo, steti at-
tonitus, quia os vasis strictum, & collum
eius fati subtile & angustum erat erit, fru-
ctus autem in vase reclusus adeo magnus, ut
corpus vasis omnino adæquaret. Intra me-
metipsum hoc considerans variis formavi chi-
mæras, quoniam hortulanus artis magiste-
rio usus fuisset, ut fructum hunc raris magni-
tudinis per viam adeo angustam transire face-
ret. Tandem nullum hujus artis vestigi-
um inveniens continere me non potui,
quin curiositate permotus ex hortulano scifi-
catus sum, quoniam id modo obtineret. Qui
mox

mor respondit, se uiam hanc dum parua ef-
 feret & diorem suam vix absoluit, huic am-
 plius iactantia, quae quotidie magis magis
 quae aucta ad hanc eadem magnitudinem
 peruenisset. Mor horribilo reipondi, quid
 faciendo vram ab ampulla eximeret, respon-
 dit, id a principio, quando vna parvula erat,
 facillimum fuisse, nunc autem, postquam
 temporis duritate in hanc usque quan-
 titatem excrevit, impossibile, nedum diffi-
 le esse eam inde sine vasis perfractioe exime-
 re. Quingentolam & pulchram inventio-
 nem, in quoque proposito accommodatisi-
 mam! Si quando enim fructus aliquis pecca-
 ti venenosus corda vestra subingredietur, in
 principio quidem facile erit, si eum euellere
 volueris, inde eximere, inde extrahere; ac
 vasa fructus egerit, si inueterescat, magno
 studio erit ab illo vel in fine vite libe-
 rari, nec aliu reperiri potest medium nisi
 Desperatae diuinae cuiusdam graue auxi-
 lum succurrat. Iam ut motus superueniens
 corda vestra dirumpat & confringat: In
 peccato vestro mortemini. Respice ludam ab
 iudaeis: in penam, eumque existimate am-
 plium quodam esse, intrase acerbum ni-
 mos & venenosum peccati fructum, quem
 in corde suo circumtulcat, continentem;
 qualem Saluator noster non molitus est
 vna, ut illum ab eius anima eradicaret, dul-
 citer illum monuit, graviter eum reprehen-
 dit, dura ei comminatus est, sed castro semper
 remitto effectum: hic namque maledictus ille
 peccati fructus temporis duritate eouique
 creuit, ut tandem opus fuerit vas ipsum
 confrangi, quando *Suspensus crepuit medius*
et vna sunt omnia viscera eius. Aprè hu-
 ius proposito illa Isidori doctrina accommo-
 dati poterit dicentis: *Difficile est peccati con-*
firmatum vincere: pravus usus vix aboletur,
assidua confectio vitium in naturam conver-
tit. *Animus sceleribus ascriptus, vix ab eis di-*
uili potest. Sanctus Augustinus peccatorem
 oblitum infirmo lethargo laboranti compa-
 rat, hanc eam excitare, quantum, quamque
 diu libuerit, si tamen excitari poterit, sem-
 per enim expetfectus ad somnum redibit:
 velle aures, trahite illum per capillos, ca-
 pite eum movete, alapis cadite faciem eius,
 semper illum in dormiendo oblitum inve-

niens, imò priusquam expetfectus propriæ
 mortis lenitate lubricet: *Hic ita oblitus*
est ad dormiendum, ut mori malit quam e-
vigilare: ille adeo est ad peccandum obfirmatus,
August.
ut mortem malit incurvere, quam à peccato ab-
stinere. Amittat licet reputationem & famam
 in malam fortunam ejus vertantur facul-
 tates, de incurabilibus infirmitatibus peri-
 citemur, reprehendatur ab amicis; à religio-
 sis admoneatur, dura ipsi quis comminetur
 humanæ & divinæ justitiæ supplicia, casti-
 getur à Deo, mortem sibi imminentem & ob-
 oculos positam prospiciat, vana sunt omnia,
 quæ a mortem *manus subire, quam suos appeti-*
tus non explorare.

11. Quando mysticus justitiæ Sol in aspe-
 ro crucis igno, patibulo illo dolorosissimo
 ad mortis occalum vergebat, Hebraei in
 monte Calvariae præcæntes experiri volen-
 tes, si verè filius Dei esset, suadebant ei ut de
 cruce descenderet, sic enim se creduros,
 etique fideles futuros esse, eum veluti Mes-
 siam & Israëlis Regem acceptando: *Si Rex*
Israel est, descendat nunc de cruce, & credimus
ei, scribit Sanctus Matthæus; Et sanctus
 Marcus pariter, dum ait: *Christus Rex Israel*
descendat nunc de cruce, ut videamus & cre-
damus. O amantissime Saluator eo potissi-
 mum sine in hunc mundum venisti, & in hac
 hora amarissimæ mortis agoniam, & tota
 lia dirissima supplicia sustines, ut animarum
 tibi lucrum comparares, tot operatus es pro-
 digiosa miracula, ut mundus, quisnam ve-
 rè sis, cognosceret, essentque convicti
 omnes increduli: in hac hora unicum dun-
 taxat miraculum faciendo, de cruce ni-
 mirum descendendo, tuum plenarie obti-
 nebis intentum. Hebræus namque firmo
 fidoque verbo tibi promisit facturum se tibi
 publicum homagium, etque v. lut Israëlis Re-
 gem acclamaturum esse. Quod si igitur in e-
 orum petitionem condescenderis, magnam
 inde tibi parties existimationem: & si autem
 non descenderis, Hebræus temerario ausu in
 incredulitate & malitia sua magis confirma-
 bitur. Quid igitur facies? Num forte an-
 cept & dubius hærebis? Nequaquam, imò
 resolutissime statuit cori se petitioni minime
 satis

Mendoza
 t. 2. l.
 Reg. 8.
 n. 22 fol.
 646 col.
 2. l. D.

Matt. 27.

Marc. 15.

satisfacere velle. Etenim O Auditores, ut verum fatear, valde admiror, quod cum animarum salutem tantâ cum sollicitudine perurserit, hanc Judæorum ultroneam præsentationem neglexerit. Prætermissa igitur quavis aliâ responsione, eam quam Maldonatus assignat, libenter amplector, qui opinatur, quod tamen Christus miraculum fecisset descendendo de Cruce, ipsos tamen adeo futuros fuisse obstinatos, ut nequaquam credituri fuissent; O Deum immortalem! Ergone possibile est, quod quis videns Christum Crucifixum manus pedesque clavis eximere, atque de cruce descendere, ad credendum tamen induci non possit? Quænam est hæc pertinacia Christus non ignorabat eorum animos, foreque ut visis etiam miraculis non crederent, inquit Maldonatus Et Hieronymus huic passu eandem adhibet solutionem dicens: *Fraudulenta est promissio, cum addit: Et credimus ei. Quid enim plus de cruce adhuc viventem descendere, an de sepulchro mortuum resurgere? Resurrexit enim non credidistis; ergo etiam si de Cruce descendere non crederetis. Sunt hi pessimæ pertinaciæ pessimi fructus, videre scilicet effectus, & tamen eorum causam negare, ob oculos habere actiones, & causam illarum efficientem non credere. Verumtamen quantum plus ipsi pertinaciter negando obstinati fuerint, tanto ego ad confirmandam illorum perfidiam obstinationem ero constantior.*

12. Moyses ex capitaneo prædicator effectus est, & merito, quia cum in utraque professione expertissimus fuerit, de eo in veritate dici potuit: *In utroque Casar.* Hic igitur milites suos reprehendendo, divinæ benignitatis recepta beneficia eis exprobat dicens: *Vas vidistis univërsum, quæ fecit Dominus in terra Ægypti coram vobis.* Quasi diceret: vos divinæ providentiæ effectus, quos in Ægypto in vestrum commodum est operata, negare non potestis; etenim propriis eisdem vidistis oculis, ideoque vobis ipsis tot signorum, quæ Deus hac virga mediante in exterminium tyranicæ impietatis Pharaonis, & in vestram magnam utilitatem est operatus, oculares testes esse potestis: *Vidistis signa illa portentiæque ingentia: Et tamen (non sine meo rubore & vestra confusione id vobis exprobrare debeo) non habuistis intellectum ad cognoscendum, nec oculos ad videndum, quæ inter vos Deus operatus est signa. Et non dedit vobis Dominus, ut intelligens, & oculos videntes & aures que possint audire, inviti ad credendum fuissetis in præsentem diem.* verum enim verò scilicet speret, mihi nam que est animus vos confundere & videre, num possibile sit, ut vestram superare duritiam possim. Nunquid firma ad hunc memoria tenetis, quod quando anihela sili aquam desiderabatis, hac eadem virga durum percussit siliem ex ejus frigido sili dulcis aqua rivos scaturire fecerim? At verò & Moyses populus tuus dormitat, nec te amplius aulcultare sustinet, melius proinde cit ut discursum tuum finias, ego interea ad hos qui libenter me in silentio aulcultant, sermonem meum prosequar. Redeo igitur ad vos O Auditores, vos que attentos esse cupio ad observandum nonnullas prodigiola virgæ Moyses mirabiles conditiones. Tulit virgam, quæ erat in conspectu Domini sicut præceperat ei. Affirmant multi Rabini, quod eo tempore, quo Moyses petram virga percussit, flores etiam nati & fructus pependerint ex ea, quos paulo ante tamen sicca & arida præter naturam ordinem geminaverat; ita enim loquitur scriptura: *Invenit geminasse virgam Aaron in domo Domini. Et turgentibus gemmis eruperunt flores, qui foliis dilatatis in amygdalus deformati sunt.* Hæc igitur Rabinorum opinio supposita, difficultas quædam hic mihi subnasitur, cur Moyses ad eliciendam è silice aquam, virgam adhibere voluerit, adhuc floridam & fructibus onustam? Nimirum, ut videntes Deum effecisse ut virga quædam arida, sicca, & ab arbore præcisa floretet; & fructus produceret; tanto facilius crederent eum efficere posse, ut aqua ex duro silice scaturiens protumperet: verumtamen miram pertinaciam! Miraculum quidem virgæ viderunt, & tamen adeo fuerit obstinati, ut aliud aquæ è petra eliciendæ miraculum credere proflus noluerint, ac proinde Moyses graviter iratus eos reprehendit: tanquam incredulos & rebelles. *Audite rebelles, increduli: Num de petra hac vobis aquam potumus elicere? Estque hæc observatio P. F. Mendocæ, qui adversus populi illius perfidiam ita scribit: Sed quis hæbræi sua perfidiam pertinaciter adhibebat, ut de prioris miraculocervi, de posteriore dubitaret. Quæ major esse poterit in perfidia obstinatio: Præsertim miraculum experti futuri ut impossibile judicabant. Verum nunc ad*

Maldonatus
c. 4. Luc.
fol. 8 l.
C. Hieron.
in c. 27.
Matt. ap.
D. Tho. in
car. f. 109.
col. 3.

Deut. 24.

ad montem Calvarie revertatur. Quot mi-
racula Dei filius operatus est, priusquam cla-
vus crucis affigeretur? Viderant illa, nec tamen
crediderant. Idem profus facturi, si de Cru-
cediderant. *Vidisti etiam miracula non credi-
derunt. Et sic erant de ceteris, non credidissent.*
Proprietas nimirum singularissima obstinati
cordis.

157. Deus noster, cuius sapientia est in fini-
ta, quae intellecta suo intelligit & com-
prehendit omne ens intelligibile, siue illud
difficile sit, siue facile, siue clarum, siue ob-
scure, siue necessarium, vel contingens, si-
ue praeteritum, aut praesentum, siue futurum si-
ue veritatis, & tamen nihil gerere nequit, lo-
quatur, statum suum non recognoscat,
semper errorem emendans tandem corde
sibi ad errorem suum sese convertat?
Videri quod mundus blanditus eos decipiat,
et carum demonem eos fallacium volupta-
tum viro decipientem confidentes sequun-
tur. *Hic dicit Dominus, nunquid qui cecidit non re-
vertitur? Et qui aversus est, non revertitur? Quare
non revertitur iste populus? Iste aversus est a
deum, et non revertitur. Et noluit reverti.*
Nostrum vero verissimum est, quod iustarum
demonum malo semel electo esse videantur in-
flexibiles, & nolunt reverti. Imò demone pejo-
ri in flexibiles sunt. Pellebat Christus
demonones è corporibus humanis: qui egre-
dendo ipsi acclamabant, eumque confite-
bantur esse verum Dei Filium: *Exibant de-
monia a multis clamantia et dicentia, quia tu es
Filius Dei.* Hebraeus autem eadem in re demo-
ne longè inflexibilior & obstinator erat.
Unde sanctus Ambrosius admirans exclamavit:
*Populus negat, quem demones confitentur è pejo-
ri. Magister discipulorum harditas. Enim verò
quod hic de Hebraeo dicitur, de Christiano dici
causillare debetis, licet in diversis peccato-
rum genere. Verum nondum me sufficienter
explicavi, audire quid longe majus. Jerobo-
am Rex idola quaedam in templo Altari super-*

imposuerat, quibus ipsemet Sacerdotis officio
functus incensa offerebat: honorem Deo
debitum impie eidem adimebat, & tribuebat
idolis, ac denique sacris se ingerebat officii
conditioni suae minimè convenientibus: De-
us igitur Prophetam quendam ad eum ablegat,
ut in Bethel se recipiens temeritatem
ejus acriter reprehendat, qui Rege coram Al-
tari consistente cum thuribulo, ad eum venit
& clara voce exclamavit: *Altare, altare, Rex
autem conversus, & graviter Prophetae in-
dignatus, dexteram ministris suis, ut eum in
carcerem mitterent, annuit: Et exaruit manus
ejus: quam arfactam ad se denudò retrahere
minimè potuit: eodemque tempore Altare
confectum corruit.* Circa hunc Scripturae
locum duae institui possunt considerationes:
prima est, quod Propheta se timidum & in-
ertem demonstrare videatur: cum enim ab ipso
Jeroboam reprehendus esset, ipse ad Al-
tare se convertit, quod omnis expertus est cul-
pa, & verbis suis idiplum confingit in par-
tes. Secunda, Rex videt duo in conspectu suo
patrari prodigia, unum circa dexteram suam,
quae subito arcebat, alteram circa Altare,
quod verbis sinebatur, nec tamen ab errore
moveretur, nec noxias sibi mutat cogitationes:
Videri insuper dexteram sibi caelitus inter-
ventu precum Prophetae restitui, nec tamen
emendatur, imò ut Modernus quidam refert.
*Obstinatio quam antea semper usque ad mortem
in peccatis permansit. Valde etenim hic obstupe-
sco, dū lapides mianus corde hujus Regis duros
esse conspicio, illi enim rumpuntur, hoc au-
tem induratur: lapides Altaris instar cordi-
um mollescunt; cor verò Jeroboam velut la-
pis indurescit. Ceterum quod ad primum
punctum attinet, quod scilicet Propheta la-
pides, non verò Regem allocutus fuerit, prū-
dentem in hoc se gessit: utpote qui praevide-
bat, quod verba ad ipsum permovendum pro-
nuntiata, vento infallibiliter tradenda essent,
utpote qui *Ipsis lapidibus durior, ipsis marmori-
bus pertinacior, eras.* Quantū verò ad secundum
eadem profus militat ratio, scilicet, quia ob-
stinatus erat: nam per miracula reddebatur
pervefior, per prodigia pertinacior, sed ut
in malo ipse esset lapidibus durior: *Erat lapide
ipso insensibilior,* inquit Chrysostomus. Haec
enim est omnium obstinatorum propria in-
doles, quod per beneficia indurescant, Deus
qui*

Laurent. de Acon. in sapient. Salom cap. 19. num. 1. hom. 109. fol. 94. ny. ibid. col. 2. lis. D.
Idem ibid.
Chrysost. hom. 3. in
Gen.

Handwritten notes in the right margin, including the name 'Laurent' and other illegible scribbles.

quidem omnis generis stratagemata exhibet
 quæ invenire potest misericordia pariter &
 justitia ejus & per vicissitudinem nunc pie-
 tate utitur, nunc rigore, sed irrito profus ef-
 fectu: quid enim juvat quod in incute divinæ
 providentiæ specimina excendantur præmio-
 rum gloriæ ad obtinendum alligandum, si is
 illa constanter respuat? aut quid proderit
 ostendere ei infernum apertum ad videndum
 sibi præparata supplicia, si ea nequicquam
 formidet? O malicia inaudita! Talibus nec
 promissiones profunt, nec minæ eos terrent,
 nec beneficia, nec supplicia quicquam effi-
 ciunt: unde Chryostomus oculis inconsola-
 biliter lachrymantibus dolet, dum ait: *Doleo,
 Chryso, quia video in vobis tantam virtutis rari-
 tatem, malitiam autem quotidie in vobis esse.*
*Neque moratur gehenna timor nostrum in mala
 cursum, neque regni desiderium adhortari suffi-
 cis ut in via virtutis ambulemus.* Unde obli-
 vatus stultum illum amantem imitari videtur,
 qui magnitudinem affectus, quo alterum pro-
 sequbatur, exprimere volens, Emblematis lo-
 co in chartâ quadam depinxit ramum fœniculi
 & viperam, nulla eidem adjuncta epigraphe, eò
 quod emblemata ob sui ingenium per semet-
 ipsum loqui videretur, & dicere: Duo hæc
 corpora emblemata hoc eomponentia simul
 conjungite, & per easdem literas & syllabas
 dicite *sino ch'io vipera*, quæ syllabæ in duas
 dictiones collectæ significant, italice *sino chio*,
 quod latine est *fœniculus*, & *vipera*, quasi ita-
 licè diceret: Nunquam te amare cessabo, sive
 ob distantiam situs, sive ob fortunæ adversi-
 tatem, quin potius te amabo, id est, donec per
 mortem desiero. Eja ô peccator dic fodes,
 quamdiu in peccato, quod animæ tuæ dam-
 nationem accersit, subsistes? Quando tandem
 permoverberis ad instituendum quoddam
 conscientæ examen in ordine ad veram con-
 fessionem faciendam: nunquid te morti pro-
 ximum esse vides? quæ, quando, ubi & quo-
 modo te in salutem sit, ignoras. Et tamen citus
 tibi fortasse eveniet, quam imaginari possis,
 atque ideo quamdiu in sceleribus tuis petti-
 nax eris? Eheu! infœlix homo. Videor mihi
 te respondentem audire sino ch'io vipera, id
 est, donec moriar. Ergone bonum aliquid
 æternum perdere nihil curabis? Ergo non re-
 treberis considerando, quod ad penas infer-

nales sis damnandus? Nec apprehendas mi-
 lum omnium malorum maximum scilicet,
 quod in continua Dei ira & indignatione
 vas? Nihil hæc omnia facio, sic esse volo:
 quid mihi cum Deo intercedit, quid me in-
 terest de paradiso, vel de inferno curare? O
 Scelerate! Ergone hucusque tua pervenit pes-
 fidia, ut hæc omnia nihili facias? Sile O be-
 stia: os illud inferni eccleside O Sacerdote A-
 thesta Si mori vis obstinatus in culpa, eveniet
 tibi haud dubie, quod Christus, qui ipso
 firma infallibilis veritas est, tibi in hodiernis
 Evangelio auguratur, imò comminatur di-
 cendo: *In peccato vestro moriemini.* Porro quis
 obstinatus est, non solum non remove-
 tur à malo, quin etiam non movetur ad bo-
 num Vos igitur curate, ut opere vobis talis
 non esse probetis, debitam erga pauperes mi-
 ricordiam exhibendo.

PARS SECUNDA.

14. *Quod ego vado, vos non potestis venire.*
 Multæ hinc passim à Sacris Scriptionibus adhi-
 bentur expositiones. Origenes ita interpre-
 tatur: *Origenes in Catena D. Thom. ibi fo 174.*
 l. D. *Cum aliquis in suo peccato moritur: quò
 vadit IESVS, non potest ire, nullus enim mor-
 tuus potest sequi IESVM.* Cardinalis Toletus
 ait ibidem in com. fol. 743 *Longè dissimilis
 est terminus meus ad quem vado, ab eo qui vos
 expectat.* Dionisius Carthusianus sic dicit ibi-
 dem articulo 21 fol. 299. l. D. *Peccata enim ves-
 stra sperant inter DEVM & vos, quia prohibent
 bonum à vobis.* Sanctus Joannes Chryostomus
 sic explicat: in cap. 8. Joannis homilia 11.
 fol. 199. *Non posse hoc in loco non velle est. Quare
 autem non potestis? Quia desideria patris vestri
 vultis facere Deo que Sanctus Cyrillus hæc
 adhibet paraphrasin: Ibidem lib. 1. cap. 21. f.
 285. l. D. *Ad vitam enim propero sempiternam,
 vos autem ad æternum moris horrorem. quia
 blasphemiam vestram per viciam rejecistis. Alias
 adducere possem responsiones quas tamen bre-
 vitaris causa prætereo, & unicam tantum addu-
 cendam, quæ in loco quodam Evangelii Sancti
 Matthei continetur, quam velim cum patri-
 entia & attentione aulectis. Uoigenitus
 Dei Filius in vertice montis cuiusdam velut
 pulpito magno cum serioso prædicaret,*
 sine*

Idem hom 24. in Gen.

hinc autem sermone unã eum auscultanti-
bus eum ruitis descendebat, cumque vix in
vallis plantam venisset, leprosus quidam co-
ram eo adducitur, de quo Mattheus scribit:
Et leprosus veniens adorabat eum dicens: Do-
mine, si vis, purga me mundare. Enimvero si
hic leprosus adeo vehementer à lepra curati de-
siderabat, prout facit cuius est credere: cur
expectat donec Christus descendat, & non po-
tius, ut facere eum conveniebat, montem al-
tissimum Chislo obviam processit? Sanctus
Chrysostomus dignam huius quaestio-
nem addit resolutionem: *Quia lepra erat gra-
vis, & peccatum huiusmodi pondus, sursum
ascendere non valebat.* Quasi diceret, ideo ei
videtur esse ad montis usque
vertem ascendere, quia grave peccati pon-
dus, quod in lepra figuratur, secum por-
tat. Eob eadem rationem Redemptor
nobis dicitur: *Quo ego vado, vos non
potestis venire.* q. d. Post mortem vestris ma-
nibus paulo post inferendam ad Cœlum
ibitis, vos autem, qui peccato aggravati estis,
deponite manum potentis: *sursum ascendere
non poteritis.* Quia peccatum est onus gravis,
hinc.

17. Veneris angelorum exercitus in con-
spicu divinae maiestatis congregatus fuit: *Pe-
rami Filii Dei, ut assisterent coram Domino;*
quos temerarius & præsumptuosus sathanas
in hoc solito sese immisit: *Adfuit inire
in eorum iocum;* Et tamen in angulo
quadam malitia plenus absconditus lateret,
deus tamen confestim illum vidit, & ad se
vocatum interrogavit, quo ex loco veniret:
Ubi eras? Ipe autem quantumvis audax
& temerarius, atrament coram tribunali sum-
mi Dei constitutum se videns, tremebundus
respondit: *Circumvolutam, & perambulavi
per montem, ut euntes hominum gressus &
vires considerarem.* Observate hic, obsecro,
modum loquendi satanae; dicit enim: *Peram-
bulavi quod propriè significat, cautim, pau-
latim, & gradatim ire: Sequimur, & non celo-
rum motum significat.* Itaque demon adeo in-
progreduendo est tardus? Iam non, inquam,
qui velocior est avibus & ventis, qui in uno
oculo ab oriente in occasum transferre se
potest, quia corpus non habet, nec medium

quod illi resistat: Quænam est huius tardi-
tatis causa? Num forte credimus eum adeo
leatè processisse ob gravitatem? videamus, nũ
aliquam ex Sancti Pauli doctrina huius ha-
bere valeamus rationem. Hic enim Apo-
stolus in epistola quam ad Hebræos exa-
tavit, exhortatur eosdem, ut ab omni peccatorum
genere abstineant, hisce verbis: *Ideo* *Hebr. 12.*
*que, & nos tantam habentes impostam nubem
testium, deponentes omne pondus, & circumstantes
nos peccatum.* Et paulo post subiungit: *Per
patientiam curramus ad propositum nobis certamen.*
Quasi diceret vellet: Si veloe ter curre-
re volumus, necessum est ab omni ut nos peccati
ponderè exoneremus. Unde Cajetanus
Ibidem folio 404. capite primo. *Deponenda
sunt primum pondera, quoniam impediunt cursu.*
Advertendum est autem, quod peccatum omne
pondus appellat, quasi quicquid ponderis
in universo mundo reperitur, in solo peccato
contineatur, illudque in se habeat omnium
ponderum onera: Divus Thomas ap. Labat.
tertio verb. peccatum prop. secunda. *Peccatum
merito appellatur omne pondus* [inquit Angelicus
Dòctor] *quasi nullum aliud pondus ponderis
nomine dignum sit.* Quid mirum igitur,
si demon non instat venti peraciter volet, sed
gradatim, & sensim ambulet? Ipe etenim
gravissimum peccati sui pondus ubique circumfert
Unde Gregorius: *Cum se perambulasse insinuat, quanto peccati pondere in intus
premitur, demonstrat.*

16. Sancto Joanni Evangelistæ horror il-
le & tremor revelatus fuit, quam impii habi-
turi sunt in die iudicii, dum se in conspe-
ctu cœlestis Iudicis graviteris indignantis
positos esse videbunt; hic namque tam ingentis
futurus est, ut imensos montes, &
gravissima petrarum pondera rogarurifint ut
ut super eos collapsa illos contegant: Apoc.
6. *Dicunt montibus & petris, cadite super nos,
& abscondite nos à facie sedentis super thronum.*
Scio equidem quod Sanctus Thomas Doctor
Angelicus per hosce montes & petras An-
gelos intelligat, qui sunt per gloriam excessi,
& petra per internam constantiam dicuntur,
illos namque impii invocabunt, sperantes
ita oculi ab oriente in occasum transferre se
rum aliquod recepturos esse subsidium. Sed
hic

Greg. in c.
2. Job li. 2.
c. 4 f. 5. co.
4. l. M.

D. Tho. in
c. 6. Apoc.
fol. 172.

Handwritten notes in the right margin, including the word "licab" and other illegible scribbles.

hic sensus mysticus est ; literaliter hunc passum exponamus : Quã igitur ratione possibile erit, quod peccatores petras & montes sibi incumbentes sustinere possint? Num forte Cy clopes sunt vel Atlantes? Non est hæc illius Ratio, sed pondus peccati, quod hæc tenus statuunt, ut delinquens in loco commissi de portarunt, adeo grave est, ut patra palea, hæc puniatur; iustum itaque erat, ut quia montes plura respectu illorum esse videantur. Dñs iustus Iudex adversus maledicas cum sicut fieri potest, ut anima paradiso frangas filiorum Ehab, Dathan, & Abiron tur in inferno, ita quoque fieri potuisset, ut gravisimè indignatus est, sed audite mirum Lucifer infernum haberet in Cœlis : Curigitur illos multavit, supplicium: hi namque tur in abyssum præcipitatus Deo fuit? Doctum simul cum familia sua in foribus tabernaculi cte ad id responderet Ribera, Luciferum peccatum suum onus quoddam adeo grave habuisse, ut nec Cœlum illud sustinere poterit, quantumvis sit incorruptibilis & inalterabilis temperamenti Solidissimum est Cœlum & quasi are fulsum sed ita peccato Angelorum gravatum est, ut ferre nequeverit: Similique ut Descenderunt vivi in infernum. Etenim quod peccaverunt, quasi magno pondere addito, in deorsum & in profundum præcipitati sint, nil Tartarum se rasti sunt. Jonas Dei transgressum esse videtur, at verò valde mirandum tur præceptum, dum in Ninivea ponentiam est, quod in profundum abyssi sinum vivi am prædicaturus abire tenuit: Navim ingreper venerit: noram est enim, quod si quis ex ditur, & in Tharlis fugam inire molitur, gra altissima turri decidat, priusquam in tertam dis quædam exoritur in mari tempestas, ita ut veniat, in aëre suffocatus moriatur, & hi ex navis, qua Ionas vehebatur, in continuo est altitudine quadam adeo magna, quanta est naufragi periculo: naucleri quidem omnes distantia à superficie usque ad centrum terræ; navi merces ad illam alleviandam eieciunt, delabuntur, nec tamen moriuntur; Quin veruntamea navis semper magis magisque potius in profundo inferni etiamnum dere aggregari videbatur, adeo ut post amfivi reperitur? Descenderunt vivi in infernum sam meritioniorum suorum substantiam a-

N. m. 16.

Isa. 14.

Manifestum est quod omne grave tendit deorsum, & quanto gravitas major est tanto curfus aut lapsus velocior est & rapidior; pondus autem peccati adeo grave erat, ut tanta cum velocitate in profundum deciderent, ut ne quidem mors ad vitam eis ascenderent eos assequi poterit? ac proinde descendere vivi in infernum. Uade facie à posteriori arguere licet ingentem peccati gravitatem. Vnde non immeritò Saluator peccatoribus infidelitate aggravatis dicebat: Quo ego vado, vos non potestis venire. Verum è profundo inferni ad sublimita cœli non elevamus. Nauta nondum agnita causa naufragii, nec aliquantulum rerum eicitione sublevare aris trabantur, & nihilominus navis tum subat: apud se quippe sarcinam periculoplenam retinebat, & magis magisque Propheta corpore gravabatur, non corporis pondere, sed peccati vitio: n. m. què grave & onerosum invenies: quam peccatum. Et quam exultimatis causam suile, car navis Apostolorum, in qua plerumque Dei filius erat, in continuo periculo fuerit, ne operiretur fluctibus navim sulque deque vertere. molliero altissimo. Sed quamam poena Dcus in huic tibus? Fortè quis cum Paschasio respondebit, intolerabilem sathanæ saltum animadvertit? p. statem haec opus diabolicum fuisse: For-